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Úvod

Hlavním cílem této práce je studie využití pulzního plazmového navařování k výrobě

a návaru kompozitů s kovovou matricí, konkrétně niklových slitin typu Inconel 625®

(Nibasit 625®) s karbidem boru.

V teoretické části bakalářské práce jsou popsány technologie navařování, zvláštní pozornost

je věnována navařování plazmatem. Technologie navařování je forma aditivní technologie

a spočívá v nanášení jednotlivých vrstev materiálu na sebe a tím vytváří návar požadovaných

rozměrů. Proces využívá proud plazmatu k navaření materiálu ve formě prášku za účelem

vytvoření povlaku na základní materiál. Návar je charakteristický nízkým ovlivněním

základního materiálu součásti. Teoretická část práce se zabývá niklem

a jeho slitinami - složením těchto slitin, jejich mechanickými vlastnostmi a využitím. Obsahuje

i kapitolu popisující základní vlastnosti karbidu boru.

Inconel 625® je superslitina, která ve struktuře obsahuje převážně prvek nikl. Je využívána

pro svou vysokou pevnost, tepelnou odolnost, ale hlavně pro velkou odolnost proti korozi.

Právě díky chemickému složení je tato slitina aplikovatelná v prostředí s vysokým objemem

vlhkosti vzduchu. Tento typ niklové slitiny byl navržen i za účelem dobré

svařitelnosti/navařovatelnosti a proto je jeho aplikace v aditivních technologií prominentní.

Karbid boru je jeden z nejtvrdších materiálů, které jsou dnes k dispozici. Využívá

se ve zbrojařském průmyslu například k výrobě neprůstřelných vest nebo štítů bojových letadel.

Je to ale i jeden z mála materiálů na Zemi, který může být využívaný v jaderné energetice

pro jeho schopnost absorpce a částečného odrážení radiační energie. Právě kvůli jeho

mechanickým vlastnostem jsou pro karbid boru konvenční metody zpracování velice nevhodné.

Využití kombinace těchto dvou látek ve formě cermetu k vytvoření povlaků pomocí procesu

navařování má tedy velký potenciál.

Experimentální část práce prověřuje funkčnost navařených kompozitů různého poměrového

zastoupení karbidu boru ve struktuře a porovnává jejich mechanické vlastnosti. První část

praktického segmentu se zaobírá problematikou zvolení vhodných parametrů navařovacího

procesu a s jejich pomocí vyhotovení zhodnotitelného finálního povlaku. Druhá část shrnuje

závěry vycházející z poznatků o zhotovených návarech. Finální část tyto závěry pak porovnává.
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1 Teoretická část

1.1 Technologie navařování

Základní princip technologie navařování spočívá v tavení základního a přídavného materiálu.

Přídavný materiál, ve formě kovového prášku či drátu, v metalurgickém procesu po ochlazení

vytvoří návar na materiál základní. Návar musí vykazovat požadované vlastnosti. Navařovací

procesy se dělí na základě použitého zdroje tepla na jednotlivé technologie. Jako tepelný zdroj

pro navařování se používá plamen hořlavého plynu ve směsi s kyslíkem, elektrický oblouk,

laser, plazma, nebo elektronový svazek. Volba tepelného zdroje pro navařování má velký vliv

na efektivitu technologie a kvalitu výsledného návaru.[1]

V praxi se navařování využívá především ke zlepšení povrchových vlastností nebo k údržbě

součásti. Využívá se ale i k obnově opotřebené nebo poškozené funkční plochy.

Aby se efektivní návar zrealizoval, zpravidla se používá kvalitnější přídavný materiál

než základní. Podmínkou ale je, že navařovaný materiál musí mít nižší teplotu tavení než

materiál základní.[1][2]

Navařovat lze jak ručně, tak lze proces automatizovat. Při automatické sériové výrobě je velkou

výhodou produktivita, za použití vysoce výkonných tepelných zdrojů. Při sériové výrobě

automatizace značně zlepšuje i výslednou kvalitu návaru. Naopak ruční navařování se využívá

spíše u kusové výroby, kde samotné provedení návaru nevykazuje velké finanční náklady

a u kterého se tolik nedbá na kvalitu finálního návaru.[1][2]

Při navařování dochází k značnému tepelnému ovlivnění základního materiálu. To může mít

nežádoucí vliv na změnu struktury materiálu součásti. Finální návar může být nehomogenní,

což způsobuje zhoršení vlastností závěrečného povlaku. Na návaru se často provádí

dokončovací operace obráběním pro zajištění požadované kvality navařeného povrchu.[1][2]

1.1.1 Navařování plamenem

Navařování plamenem probíhá za pomoci využití hoření kyslíko-acetylenového plamene jako

tepelného zdroje. Tato technologie je považována za nejjednodušší a ekonomicky nenáročný

způsob navařování. Metoda je sice nenáročná na realizaci, avšak kvůli nutnosti vysokého

předehřevu základního materiálu vzniká nechtěný tepelný dopad na materiál ve formě

tvarových a objemových deformací a velkého vnitřního pnutí. Navařování plamenem bylo

považováno za jednu z nejvíce využívaných metod právě kvůli finanční dostupnosti, poslední

dobou bylo ale spíše nahrazeno metodou MAG.[1][2][3]

Nejčastěji používané přídavné materiály pro tuto metodu jsou slitiny kovů s vysokou tvrdostí

za účelem zlepšení odolnosti součásti před mechanickým opotřebením. Slitiny jsou přidávány

ve formě drátu nebo prášku. Hrubý povrch základního materiálu může způsobit nehomogennost
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finálního návaru, proto je za potřebí plochu patřičně vyčistit a vyhladit. Navařování plamenem

lze provádět směrem jak doleva, tak doprava (viz Obr. 1).[1][3]

Obrázek 1 Směry navařování plamenem[4]

1.1.2 Navařování elektrickým obloukem

U navařování elektrickým obloukem se využívá jak střídavý, tak i stejnosměrný (DC-, DC+)

elektrický proud. Typ proudu závisí na zvolené metodě navařování, ale v praxi se spíše používá

proud stejnosměrný. K metodám navařování elektrickým obloukem patří navařování ruční

obalenou elektrodou (MMA), navařování odtavující se elektrodou (MIG/MAG), navařování

neodtavující se elektrodou (TIG) a navařování pod tavidlem (SAW).[5]

Technologie navařování elektrickým obloukem je obecně více produktivní než navařování

plamenem a je využívána na rozsáhlejší povrchy s určitou nepravidelností. Jako přídavný

materiál se používají tvrdé kovové slitiny, které se při nánosu promísí se základním materiálem.

Je proto vhodné nejprve nanést tenkou vrstvu návarového kovu a poté až konečnou vrstvu

požadované tloušťky.[5]

Navařování ruční obalenou elektrodou

Navařování ruční obalenou elektrodou, neboli MMA, se především využívá v opravárenství

a to z důvodu nevelkých finančních nákladů a jednoduchosti využití. Přídavný materiál

se skládá z jádra elektrody a obalu. Obal slouží převážně k vytváření ochranného plynu

na ochranu svarové lázně, může sloužit i k případnému legování materiálu. Po odtavení obalu

na místě návaru vzniká struska (viz. Obr. 2), která se musí po zhotovení a před navařováním

další vrstvy odstranit. Elektrody se rozlišují podle materiálu obalu do několik druhů – např.

kyselé, bazické a rutilové.[5]

Tepelné ovlivnění oblasti při tomto typu navařování je velké a negativně tak ovlivňuje strukturu

materiálu a finální vlastnosti součásti.[5]

16

Obrázek 2 MMA proces[6]

Navařování odtavující se elektrodou MIG/MAG

Při navařování odtavující se elektrodou se jako ochrana svarové lázně využívá plyn

(viz Obr. 3). Navařování tímto způsobem se dělí na metody Metal inert gas (MIG) a Metal

active gas (MAG). Rozdíl těchto metod je ve volbě ochranného plynu. Metoda MIG používá

jako ochranný plyn směs inertních plynů argonu a hélia, metoda MAG využívá aktivní plyn

ve formě buď čistého CO2, jeho směsi s Argonem, nebo směs Argonu a O2. Tato technologie

se v porovnání s metodou MMA, mimo jiné z důvodu možnosti automatizace, obecně považuje

jako produktivnější. Metoda využívá přídavný materiál ve formě plných i plněných drátů

či trubiček o průměru 1.2 až 4.0 mm a využívá se převážně na navařování nelegovaných

a nízkolegovaných ocelí.[5][9]

Obrázek 3 MIG/MAG proces[7]
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Navařování neodtavující se elektrodou

Při navařování neodtavující se elektrodou, neboli metodou TIG, hoří oblouk mezi základním

materiálem a neodtavující se wolframovou elektrodou (viz Obr. 4). Do svarové lázně


[…]


Výsledné hodnoty jsou zaznamenány v Tabulce 25.

Tabulka 25 Mikrotvrdost vzorku č. 7

Měření: ZM 1. ZM 2. ZM 3. PM 1. PM 2. PM 3. PM 4. PM 5. PM 6. PM 7. PM 8. PM

9.

PM

10.

Tvrdost

(v. 8)

[HV1]

209 211 218 240 225 406 487 432 478 703 751 840 960

Výsledky korespondují s předchozími naměřenými hodnotami ve strukturách se stejným

procentuálním obsahem přídavných materiálů. V Grafu 9 jsou naměřené hodnoty porovnány.

Mikrotvrdost naměřená v oblasti první vrstvy koresponduje s hodnotami naměřenými u vzorku

č. 7, který neměl žádné zastoupení karbidu boru v své homogenní struktuře. Hodnoty naměřené

u druhé vrstvy v porovnání s mikrotvrdostí vzorku č. 5, který má 15% obsah karbidu boru

v návaru, se také shodují. Poslední čtyři měření provedená v finální vrstvě, tedy oblasti s 30%

zastoupením karbidu, taktéž spíše odpovídají naměřené mikrotvrdosti vzorků se stejným

obsahem.
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Graf 9 Porovnání mikrotvrdostí vzorků č. 4, 5, 7, 8

Základní zjištění je to, že vzorek FGM dosáhl téměř stejné mikrotvrdosti (viz Graf 9),

ale s plynulejším zvyšovánáním směrem od základního materiálu, takže se dá předpokládat

větší soudržnost ZM a návaru.

0

200

400

600

800

1000

1200

-200 -100 0 100 200 300 400

Tv
rd

o
st

[
H

V
1

]

Vzdálenost od hranice ztavení [µm]

Porovnání mikrotvrdostí napříč vzorky

Vzorek č. 8 (FGM) Vzorek č. 7 (0% B4C) Vzorek č. 5 (15% B4C)

Vzorek č. 4 (30% B4C) Linear (Vzorek č. 8 (FGM))

55

Závěr

V první části bakalářské práce byla popsána technologie navařování a konkrétní druhy jejích

procesů. Důraz byl kladen na technologii navařování plazmatem, z důvodu jejího využití

při části experimentální. Byl popsán celý proces, jednotlivé využívané komponenty, používané

plyny a přídavné materiály. Další úsek teoretické části se zabývá niklem a jeho slitinami.

Podrobněji rozebrána byla slitina typu Inconel 625® Nibasit 625®, která byla jako přídavný

materiál využita spolu s karbidem boru v experimentální části. Bylo zdůrazněno její chemické

složení, mechanické vlastnosti i využití. Jsou zde popsány i obecné vlastnosti a aplikace B4C.

Hlavním úkolem praktické části bylo vyhotovení povlaků ze slitiny Nibasit 625® a karbidu

boru. Byla popsána veškerá zařízení, která se před, v průběhu i po navaření využívala.

Před samotným navařením povlaku bylo nutné určit navařovací parametry samotného procesu.

Díky průběžnému měnění procentuálního zastoupení karbidu boru ve finálních návarech byl

každý vzorek navařován za využití jiných parametrů zadaných do navařovacího automatu

PPC 250 R6. Optimalizace parametrů probíhala pomocí navařování zkušebních návarů.

Ke zpracování této práce bylo využito celkem osm vzorků.

Navařené povlaky všech vzorků se skládaly ze tří vrstev. U každého vzorku bylo při samotném

navařování snímáno průběžné tepelné ovlivnění základního materiálu. Po zhotovení povlaků

byl z jednotlivých vzorků vyhotoven metalografický výbrus, na kterém se následně zkoumala

makrostruktura a byla provedena zkouška mikrotvrdosti dle Vickerse.

Obtížné během navařování bylo nalezení vhodné rovnováhy mezi používaným proudem

a časem chladnutí jednotlivých vzorků. Během studování makrostruktury bylo na některých

povlacích pozorované nehomogenní rozložení karbidu boru ve struktuře. I přes minimální

ovlinění základního materiálu byly všechny návary metalurgicky spojeny s podložkou.

Naměřené mikrotvrdosti vzorku č. 5 se neshodují s předpokladem odvozeným z dosažených

výsledků ostatních vzorků, protože došlo k selhání podávání prášku při navařování druhé

vrstvy. To zapříčinilo nerovnoměrnou distribuci karbidu boru ve struktuře a tomu také

odpovídaly naměřené mikrotvrdosti.

Až na vzorek č. 1 dosáhly všechny vzorky dostatečné adheze mezi vrstvami.

Na první čtyři vzorky se navařoval povlak s 30% zastoupením karbidu boru. Tyto vzorky

dosahovaly v příčném řezu největších mikrotvrdostí. U vzorku č. 1 byla naměřena mikrotvrdost

až 1074 HV1.

U vzorků č. 5 a 6 byl proveden návar s 15 % karbidu boru. Výsledky zkoušky mikrotvrdosti

u vzorku č. 6 odpovídají teoretickému předpokladu zmenšení naměřených hodnot. 815 HV1

byla maximální dosažená hodnota mikrotvrdosti u této skupiny vzorků.

56

Homogenní struktura vzorku č. 7, která obsahuje pouze Nibasit 625®, tvrdostně odpovídá

předepsaným hodnotám výrobce. Naměřené hodnoty tohoto vzorku se pohybují v rozmezí

221 ± 13 HV1.

Finální vzorek byl navařen jako FGM, jeho složení postupně nabývalo po jednotlivých vrstvách

většího zastoupení karbidu boru. Tento vzorek dosáhl téměř stejné mikrotvrdosti jako vzorky

s 30% zastoupením, ale s plynulejším navyšováním hodnot.

Ze získaných výsledků lze konstatovat, že metoda PTA má velký potenciál ve tvorbě

návarových povlaků z cermetu na bázi niklové matrice s částicemi B4C.
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