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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Pulzní plazmové navařování kompozitů s kovovou matricí
Jméno autora: Daniel-John Rowland
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ú12133 – Ústav strojírenské technologie
Oponent práce: Ing. Tomáš Gurčík, IWE
Pracoviště oponenta práce: Ú12133 – Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako průměrně náročné. Předložená závěrečná práce vykazuje velmi dobrý základ do následného
výzkumu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání hodnotím jako splněné ve všech směrech, které byly pro závěrečnou práci vytyčeny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Předložená závěrečná práce nejprve dle zadání popisuje metody navařování s užším zaměřením na technologii PTA, pro
kterou je vytvořen velmi komplexní popis s ohledem na používané ochranné atmosféry a materiály vhodné k navařování.
Následuje bližší popis niklových slitin vhodných pro navařování. Experiment, včetně experimentálních zařízení je vhodně
a stručně popsán, stejně tak jako prezentace získaných výsledků. Doporučil bych u tohoto typu práce před samotným
závěrem přidat kapitolu s konkrétní diskusí výsledků experimentu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornou úroveň s ohledem na to, že se jedná o bakalářskou práci hodnotím jako výbornou. Student velice přehledně
prezentuje výsledky dosažené jeho výzkumem

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po formální a jazykové stránce sepsána na velmi dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Práce obsahuje celkem 33 citací. Student používá materiály typu vědeckých článků a firemních materiálů. Ve velkém také
používá studijní materiály typu vysokoškolských skript, které by neměly být literárním zdrojem použitým v závěrečné práci.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student si očividně osvojil laboratorní postupy při ověřování požadovaných technologických vlastnostech, které ve své práci
hodnotí. Osvojení těchto postupů může v budoucnu vést studenta k tvůrčí činnosti při navrhování dalších experimentů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je z mého hlediska na velmi dobré odborné úrovni se stručným a jasným předložením získaných výsledků.
Pokud bude student do budoucna pokračovat ve výzkumu tohoto směru a naváže na svou bakalářskou práci, může
na osvojených postupech laboratorní práce velmi dobře stavět svůj další výzkum aktuální řešené problematiky.

Následně mám k experimentální části pouze jednu otázku:

1) Jaké další technologické vlastnosti návarů by dle Vašeho uvážení bylo vhodné zařadit do experimentu, byť
by se mělo jednat o velmi pokrokové či speciální metody technologické analýzy?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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